

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W ostatni dzień bieżącego roku, daną będzie w Teatrze Narodowym i Salach Redutowych *Maskarada* czyli widowisko sceniczne połączone z Redutą.

Przed kilką tygodniami w mieście *Końskie* w Woiewód: Sandomierskiem, piękna Krowa Tyrolska wydawszy Cielca, zaczęła okazywać znaki boleści, mocno się męczyła co zniewoliło właściciela do przyzwania leczącego. Bydło, przekonano się iż Krowa musi jeszcze mieć drugie Ciele do wydania, gdy zaś sama niezdolna wydać, użyto instrumentów i wydobyto niezwywe zwierzątko wielkości *Kreta* i mające do niego podobieństwo, ten potworek miał sierść na sobie, oraz w pysku dwa duże zęby. Krowa i Cielec są zdrowe, a potworek zachowany w spirytusie.

w Dziale periodycznym *Revue Encyclopédique* na miesiąc Październik r: b: wspomnią iż w Nowym Jorku Ameryce północ: Mechanik *Isak Jemning*, wynalazł fuzję mogącą 10 do 15 razy wystrzelić za jednym naboiem; strzał po strzale nastąpić może stosownie do nabicia w sekundzie lub w kilką sekund, wychwalając nadzwyczaj wynalazcę; gdy tym czasem przed rokiem u nas w Warszawie JP. *Jordaki Kupareniko* tutejszy Obywatel takąż broń już doświadczenia okazywał.

Dziś mrozu stopni 7.

w Księgarni *Węckiego* znajdują się następujące nowo wyszłe dzieła: Gramatyka języka łacińskiego przez P. *Bredera*, tłumaczenie pol: przez D. *Szulca*, cena zł. 1 gr: 10. Nauki dające poznawać źródła historyczne in 4to zł: 2. Wypisy Greckie ułożone przez Fr: *Jacobi*, podług osmego wydania w Jenie, po-

trzebie przedrukowane staraniem i pracą S: F: *Zakoskiego*, zł: 6.

w Przekazaniu z *Kielc* do *Warszawy* w dniu 16 Grudnia r: b: traktem z *Kielc* na miedzianną *Górę* i *Końskie* pomiędzy *Niewachłowem* a miedzianną *Górą*, wyronioną została paczka w papier obwiniona szpagatem związana, w której znajdowały się papiery ważne do *Mecenasa Nielepa* w *Warszawie* adresowane, inny zaś list był do *JW. Kalinowskiego* *Radcy Stanu*. Ktoby więc te papiery znalazł lub wiedział o nich, raczy łaskawie donieść do *Pocztanta Centralnego Kieleckiego*, lub też do *Expedycji Gazet* w *Warszawie*, gdzieby doniesienie łatwiejsze i spieszne było, a za swą grzeczność przyzwolną z wdzięcznością odbierze nagrodę.

Kółcznik Warszawski w miejsce dawnego *Kalendarzyka Politycznego*, wychodzi z pod prasy drukarskiej u *XX. Piłarów*. oprócz zwyczajnych materji, zawiera *Postanowienia N. PANA* z: b: *Nekrolog* znakomitszych *Polaków* w tym roku zeszytych, artykuł o *Teatrze, Muzyce, Literaturze*, tudzież *Poezje, Powieści, Podróże, Ucinki*, i. t. d: *Sprzedawać się* znacznie w tym tygodniu w *Księgarni XX. Piłarów*. Cena na papierze krajowym zł: 3, na *holenderskim* zł: 5.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od granic *Tureckich*.

Potwierdza się wieść o zaburzeniach w *Stambule*. Nowe rozporządzenie względem redukcji monety stało się powodem do zamieszania między *Ludem* i *faktotum Janczarów*. Ci ostatni d, 12 *Listopada* i *fotomadnie* udali się do wielkiego *Seraju* miotając obelżywe wyrazy na *Haleta* i *nawet* na *samego Sultana*, odgło-

sy przeraźliwe rozlegały się na około mieszkania *włady Muzułmanów* a *żaden Chreścjanin* przez ten czas nieunkazał się na ulicy. *Sułtan* widząc iż te odgrzki mogą być przyczyną wielkiego niebezpieczeństwa, nieszczeni złota, i chwile spokojności drogo opłacić musiał. Mówią że *Halet* *faworyt Sultana* przekonany iż w tym razie on najbardziej ucierpi, otworzył swoje szkatuły i wolał postać swe złoto niż życie. *Wezyr* chcąc uśmierzyć *zburzonych Janczarów*, przyzwał na pomoc *Ibrachima* dowódcę *Żołnierzy Azjatyckich* obozujących pod *Baukudere*, *wzwanymi* przybyli do *Stolicy*, nastąpiła *krwawa bitwa* między nimi a *Janczarami*, zwycięstwo odnieśli ostatni. *Poczem* nieco się uspokoiło a *Sułtan* musiał *Janczarom* przyrzec iż spełni ich żądania. *Nieist* jeszcze pewno co się stało z *Haletem*, czy mu ucięto głowę, czy tylko został *wygnany do Azji*, to jednak zdaje się być *niezawodną wiadomością* iż *Wezyr* musiał złożyć *rzędy* i *wyjechać do Azji*, ten *Minister* dla swej *nieprzystępności*, *dumy* i *sknerstwa* był *nienawidzony od Ludu*, *wzwasie* swych *rządów* *kazał* *bardzo* *wielu* *Turkom* *głowy* *ucinać* — *W czasie* *rozruchow* *Janczarowie* *ustawicznie* *wolali* „*Halet* *jest* *teraz* *Ghaur*„ (tojest *pies* *Chrześcijański*) — *Churrzyd* *cieszy* *się* *z* *upadku* *Haleta* *gdyż* *ten* *polubieniec* *Sultana* *był* *najgłówniejszym* *nieprzyjacielem* *Churrzyda* — *w Okolicach* *Stambułu* *od* *środku* *Listo:* *morowa* *zaraza* *gwałtowniej* *zaczęła* *się* *rozszerzać* — *Wielka* *Flotta* *turecka* *powróciła* *pod* *Tenedos* *nie* *nieusłuchniejszą* *z* *swoich* *zamiarów*. — *Porta* *ciągle* *mileży* *o* *wypadkach* *w* *Morei*, *Tesaliji* *i* *innych* *wyspach*. *z* *Okolic* *Trebizontu* *przybyło* *spiesznie* *300*

Tatarów z wiadomością że Persowie znowu odnieśli wielkie zwycięstwo nad Turkami; poczem Dywan natychmiast wysłał rozkazy do Baszy Trebizontu, aby przystąpił do układów o pokój, chociaż by musiał przyjąć uciążliwe warunki — z Stambułu wysłano gońca do Weroni. — Najpóźniejsza wiadomość donosi że Janczarowie gwałtem dostali się do Seraiu, i zrabowali Skarby Sultana, który schronił się do Skutary leżącej w Azji (Gazeta Berli: donosząc o tej wieści dodaie iż potrzebuie potwierdzenia).

z Niemiec.

z Wiednia donoszą że Ministrowie na Kongresie tak byli czynnemi, iż tenże Kongres już jest bliżki ukończenia; z redagowanie narad ma tylko trwać dni 8, poczem cały protokół do podpisu Monarchom podany będzie. Potwierdza się że Monarchowie rozjadą się z Weroni d, 15 Grud: poczem Ministrowie rozpoczną narady w interessach Włoskich. — Ukończono już ważną robotę toiest wielki gościniec przez wąwozy góry S. Gotarda, nowa ta droga ma szerokości 18 stop franc: niezmiernie kosztai trudy musianołożyć na dokonanie tego dzieła. — w *Bruxelli* dotąd nieustale spór iaki język ma być pierwszym w Królestwie Niderlandzkim, wielka część Obyw: teli obstale za francuzkim, i również wielu żąda Flamandzkiego, Holendrzy koniecznie chcą tylko na obradach publicznych mówić swym redowitym językiem; ieden z *Dienników* twierdzi że *Talma* przybyszwy w krótee do *Bruxelli* ten spór rozstrzygnie. — w *Hainberg* blisko Akwizgranu w ogrodzie *Aptekarza Fogl*, w Maiu r:b: zasiano trzcinę cukrową, która rosnąc na wolnem powietrzu, już w końcu Października zupełnie dojrzała, to zdarzenie wskazało wielu Bótanikom na

dzieie że możeby przy górliwem pielegnowaniu, trzcina cukrowa przyieła się w Euro-pie. (Daj Boże) — z *Parýza*.

Wszyscy mówią tylko o Hiszpanji, wszystkie *Dzienniki* tak Ministerjane iak Liberalne są napelnione uwagami o Hiszpanji; wojna albo pokój, jest to zagadka nad której odgadaniem politycy łamią głowy. Modniarki korzystają i z tej okoliczności, bo najmodniejszym kolorem iest *Trapiste effrayé*. Tymczasem tak częste i rozmaite są doniesienia z *Baiony*, że nie pewnego z nich donieść niemożna; zdaie się niepodpadać wątpliwości iż wojsko wiary doznało znacznej klęski, a *Jenerał Mina* odniósł już kilka z znaczych korzyści. Do Francji ustawicznie przybývają *Malkontenci Hiszpańscy* a *Gońcy z Paryża* do *Madrytu* są codziennie wysyłani. — z *Brezylji* doszła wiadomość że *tameczni Obywatele* uzbraią się ogólnie, gdyż *Portugalia* zbrojnie ma żądać aby ten najpiękniejszy kraj w świecie powrócił pod jej panowanie i przyjął wskazane prawa. —

DONIESIENIA.

Doprowadzwszy już moją własną *Fabrykę Papieru Kolorowego* do tego stopnia, że nie tylko w eleganckich probach publiczności fabrykacją moją przedstawić mogę, ale w partjach znaczny takąową mogę służyć, mam przeto honor donieść niniejszym Szan: Publiczności, iż wszelkich gatunkach i kolorach, iedno i obustronno kolorowy, marmurkowy glancowany i matowy papier, w handlu moim się znajduje; przyjmuie takóž obstalunki na wszelkie kolory i gatunki, do 5 ryz iednak dochodzące, wieszapańnych umnie kolorach w czasie krótkim wygotować. Polecam się oraz moim zupełnie assortowanym składem

wszelkich materiałów pismiennych i rysunkowych, najprzedniejszemi tuszami, pendzlami, kością słońową do minjatur, kredą francuzką, angielskimi szczyzorykami i nożyczkami, i wszystkimi innemi obiektami do pisania i rysunkow potrzebniemi, których wyszczególnić miejsce niepozwała. Posiadam takżę assortyment prawdziwej francuzkiej perfumerji, i pomad, niemniej różnych rzeczy galanteryjnych; iakoto: portfeule, etuis i t: p: Czem polecając się *Przeswie: Publiczności*, przyrzekam ceny mierne przystudze najakuratniejszej. *E. W. Kuhnke* Krakowskie Prezdm: Nr 450 naprzeciw OO. Bernardynów.

Sprzedaż z wolnej ręki. Różne meble mahoniowe z bronzem, iakoto: kanapa, krzesła, stoliki, komody, gotowalnia, i t: d: takżę meble ordynarniejsze iakoto: szafy, parawany, i t: d: dla zmiany miejsca przedane być mają z wolnej ręki za pomierną cenę. Wiadomość mieć można każdego czasu w domu *JP. Nowickiego* pod Nr: 1292 przy ulicy nowy świat na 1 piętrze. Tamżę znajduje się *Szalu tyfkykowy turecki* rzadkiej piękności, czarny z szlakami kolorowemi, oraz bardzo ładna polatina sobolowa zupełnie nowa do sprzedania. Cena szalu bez targu czerwo: zł: 100 złotem, a cena sobolow takżę bez targu czerwo: zł: 120 złotem.

Niżej podpisany poleca się *Przeswie: Publiczności* z różnym *Ciastem* i *Tortami* najlepiej urządzone mi na *Święta*, których pomierną cenę dostać można w *Cukierni* pod Nr: 1298 przy ulicy *Nowy Świat*, *Frydrych Buoll*.

Dwa pokoie z alkierzem na drugiem piętrze w *Marywilu* na pomieszkanie dla *Kawalerów* są do najęcia, od nowego roku, októre w handlu *Stamma* dowiedzieć się można.